
 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 6 1

 
 
 

DECRETO DEL 
 

AUTORITA’ DI GESTIONE POIN – AUTORITA’ DI RIFERIMENTO PAIN 
“ATTRATTORI CULTURALI, NATURALI E TURISMO” 2007/2013 

 
 
 

AdG / AdR Dr. Manduca Fabrizio 
 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL 

11 02/04/2010 
 
 
Oggetto:  

Bando di gara per l'affidamento, mediante procedura aperta indetta ai sensi del D.Lgs. n. 
163/06, dei servizi di assistenza tecnica e supporto operativo al processo di attuazione del 
Programma Operativo Interregionale "Attrattori culturali, Naturali e Turismo" (POIn) FESR 
2007/2013 - Asse III "Azioni di assistenza tecnica" - Istituzione commissione di gara e nomina 
componenti 
 
 
   Data registrazione  

   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   Data dell’invio al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio  

   Data dell’invio al settore Sistemi Informativi  
 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 6 2

 
 

DECRETO DEL 
 

AUTORITA’ DI GESTIONE POIN – AUTORITA’ DI RIFERIMENTO PAIN 
“ATTRATTORI CULTURALI, NATURALI E TURISMO” 2007/2013 

 
 
 
 

  
 
 

Dr. Fabrizio Manduca 
AdG / AdR 

 

Responsabile del Procedimento Dr. Michele Cimmino 
 
 
 
 
Oggetto:  

Bando di gara per l'affidamento, mediante procedura aperta indetta ai sensi del D.Lgs. n. 
163/06, dei servizi di assistenza tecnica e supporto operativo al processo di attuazione del 
Programma Operativo Interregionale "Attrattori culturali, Naturali e Turismo" (POIn) FESR 
2007/2013 - Asse III "Azioni di assistenza tecnica" - Istituzione commissione di gara e nomina 
componenti 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 6 3

 
PREMESSO 
• che la Commissione Europea ha adottato il 13/07/2007, con decisione nr. C 3329/2007, il QSN 

2007/2013 approvato con delibera CIPE nr. 147/2006 in cui, tra i programmi citati, figura il 
Programma Operativo Interregionale (FESR) “Attrattori culturali, naturali e turismo 
2007/2013”; 

• che il Ministero dello Sviluppo Economico, con nota  nr. 0016895 del 19/07/2007, ha designato, 
quale Autorità di Gestione del P.O.In. (FESR) “Attrattori culturali, naturali e turismo” 
2007/2013, la Regione Campania; 

• che la Commissione Europea, con nota nr. 007938 del 14/08/2008, ha comunicato la 
conclusione, con esito positivo, della consultazione dei servizi della citata Commissione del 
P.O.In. (FESR) “Attrattori culturali, naturali e turismo” 2007/2013 CCI nr. 2007IT161PO001, 
l’inizio della procedura di adozione del programma, che ha portato successivamente 
all'approvazione dello stesso in data 6/10/2008; 

• che il P.O.In., in virtù della sua natura interregionale, si caratterizza come programma 
particolarmente complesso sia in termini di strategia di intervento, sia di relative modalità di 
attuazione, agendo in maniera coordinata su scala interregionale e prevedendo il coinvolgimento 
di una pluralità di Amministrazione e di Organismi, sia a livello centrale sia a livello Regionale; 

• che a fronte di tale complessità si è reso necessario prevedere un supporto tecnico ampio e 
diversificato attraverso cui favorire una più celere attuazione del Programma; 

• che il predetto Programma, articolato in tre assi, in proposito ha devoluto all’Asse III “Azioni di 
Assistenza Tecnica” tali competenze e responsabilità; 

• che in data 15/10/2009 è stata condivisa in seno al CTCA la proposta di Strumenti di attuazione 
delle linee di intervento di cui all’Asse III “Azioni di assistenza tecnica” del P.O.In. elaborata 
dall’Autorità di Gestione;  

• che in tale data l’Adg P.O.In. ha illustrato al citato Comitato la proposta di Progetto Operativo 
di Assistenza Tecnica – linea di intervento III.b.1 in merito al quale il CTCA si è riservato di 
formulare osservazioni; 

• che l’adozione degli Strumenti di attuazione ha costituito l’oggetto del Decreto dell’AdG 
P.O.In. nr. 3 del 03/11/2009; 

• che sulla proposta relativa al Progetto Operativo di Assistenza tecnica si è sviluppato un 
processo decisionale che ha coinvolto tutti i componenti del Comitato Tecnico Congiunto per 
l’Attuazione, che hanno presentato approfondite osservazioni in merito; 

• che, più in particolare, la procedura di consultazione scritta sulla proposta del summenzionato 
Progetto, chiusa in data 6 /11/2009, ha visto la formulazione di successivi elementi progettuali 
da parte dell’Autorità di Gestione del P.O.In.; 

• che il CTCA, in data 24/11/2009, ha assunto all’ordine del giorno gli esiti della procedura di 
consultazione per cui, nella stessa data, il Presidente del Comitato, a seguito degli elementi 
definitivi resi dall’AdG P.O.In., ha dichiarato formalmente conclusa la procedura in questione,  
dando per conclusa la fase di adozione del Progetto Operativo; 

• che quanto definito in tale Progetto, nella parte relativa alle modalità di attuazione, ha richiesto 
un adeguamento agli strumenti di attuazione dell’Asse III nella parte relativa alle spese 
ammissibili; 

 
 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 6 4

TENUTO CONTO 
• che con decreto nr. 5 del 18/12/2009 l’Autorità di Gestione del P.O.In. ha adeguato gli strumenti 

di attuazione delle linee di intervento Asse III “Azioni di Assistenza Tecnica”, come disciplinati 
con Decreto della stessa AdG P.O.In. nr. 3 del 3/11/2009, al Progetto Operativo di Assistenza 
Tecnica, al fine di assicurare la coerenza dello stesso Progetto Operativo con le disposizioni del 
citato decreto ed ha proceduto ad approvare il richiamato Progetto Operativo di Assistenza 
Tecnica;  

• che con decreto nr. 4 del 26/1/2010 dell'Autorità di Gestione del P.O.In. è stato approvato il 
bando di gara per l'affidamento, mediante procedura aperta indetta ai sensi del D.Lgs. n. 163/06, 
dei servizi di assistenza tecnica e supporto operativo al processo di attuazione del Programma 
Operativo Interregionale "Attrattori culturali, Naturali e Turismo" (POIn) FESR 2007/2013 - 
asse III "Azioni di assistenza tecnica", con pubblicazione dello stesso sul sito internet della 
Regione Campania, sulla GUUE, sulla GURI, su quattro quotidiani e sul BURC n. 12 del 
8/2/2010; 

• che ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 163/2006, con lo stesso decreto è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento il Dr. Luigi D'Antuono, dirigente del Settore 02 
dell'A.G.C. 03; 

• che entro il 29/3/2010, data di scadenza per la presentazione delle offerte inerenti il sopracitato 
bando, sono pervenuti n. 6 (sei) plichi ritenuti ricevibili e pubblicati sulla home page del sito 
internet della Regione Campania; 

• che per la valutazione delle offerte l'AdG P.O.In deve procedere alla nomina dei componenti 
della commissione di cui all'art. 20 del Disciplinare di gara, in conformità a quanto previsto 
dall'art. 84 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.; 

 
 
RILEVATO 
• che con delibera di G.R. nr. 1343 del 6/08/2009 è stata trasferita la titolarità dei capitoli di 

entrata e di spesa del P.O.In. alla competenza del Settore 02 dell’AGC03; 
• che il  Piano finanziario del P.O.In. assegna all’Asse III - Assistenza Tecnica un ammontare di 

risorse complessive (comunitarie e nazionali) pari a € 30.934.554, giusta le previsioni del 
capitolo 6 di tale P.O.; 

• che la linea di intervento III.b.1 “Supporto all’AdG e, in stretto coordinamento con la stessa 
Autorità, al CTCA ed alle singole Amministrazioni Regionali e Centrali coinvolte nel 
processodi programmazione, attuazione, monitoraggio e valutazione del Programma” prevede 
per le sei azioni in essa incluse una dotazione finanziaria di € 23.745.663,00; 

• che, più in particolare, l’azione “A”, consistente nel “Supporto tecnico ed operativo alla 
programmazione ed all’implementazione del Programma”, prevede per il periodo 2009/2012  
una dotazione finanziaria, al netto delle risorse spettanti all’Assistenza Tecnica Transitoria, di € 
5.000.000 comprensivi di IVA, da attivare con procedura di evidenza pubblica; 

• che con decreto dirigenziale n. 734 del 30/12/2009, l’AGC 03 ha proceduto all’impegno dei 
fondi necessari al finanziamento del bando di gara per l’affidamento del servizio di Assistenza 
Tecnica per l’attuazione del Programma Operativo Interregionale (FESR) “Attrattori culturali, 
naturali e turismo” 2007-2013, per la pubblicazione dell’estratto del bando sulla G.U.R.I., sulla 
G.U.U.E. e sui quotidiani, nonché per l’impegno e la liquidazione del codice identificativo della 
gara (CIG n. 0419143FBA), comunicato in pari data dall’AGC Demanio e Patrimonio; 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 6 5

 
 
RITENUTO 
• necessario procedere, per la valutazione delle offerte e la formazione della graduatoria 

provvisoria dei partecipanti alla gara, alla nomina dei componenti della commissione di cui 
all'art. 20 del Disciplinare di gara, in conformità a quanto previsto dall'art. 84 del D.Lgs. 163/06 
e s.m.i.; 

 
 
VISTI 
• il D.Lgs. nr. 163/2006; 
• i Regolamenti (CE) nr. 1083/06 e 1828/06; 
• la Decisione (CE) 2006/702/CE del 6/10/2006; 
• la Delibera CIPE nr. 147/2006; 
• la Dec. (CE) 2007/C3329 del 13/7/2007; 
• la  L.R. nr. 3 del 21/1/2010; 
• la DGRC nr. 92 del 9/2/2010; 
• la DGRC nr. 1335 del 31/7/2009; 
• il DPGRC nr. 207 del 4/8/2009; 
• la DGRC nr.1343 del 6/8/2009; 
• il Decreto dell’AdG/P.O.In nr. 1 del  27/10/2009; 
• il Decreto dell’AdG/P.O.In. nr. 3 del 03/11/2009; 
• il deliberato del CTCA del 24/11/2009; 
• il Decreto dell’AdG/P.O.In. nr. 5 del 18/12/2009; 
• il D.D. dell’AGC 03 nr. 734 del 30/12/2009; 
• il Decreto dell'AdG/P.O.In. nr. 4 del 26/1/2010; 
 
 

DECRETA 
per tutto quanto in premessa ed esposto in narrativa, che si intende di seguito integralmente 
riportato: 
 
di istituire la Commissione per la valutazione delle offerte e per la formazione della graduatoria 
provvisoria della gara per l'affidamento, mediante procedura aperta indetta ai sensi del D.Lgs. n. 
163/06, dei servizi di assistenza tecnica e supporto operativo al processo di attuazione del 
Programma Operativo Interregionale "Attrattori culturali, Naturali e Turismo" (POIn) FESR 
2007/2013 - asse III "Azioni di assistenza tecnica" ai sensi dell'art. 84 del D.Lgs. 163/2006; 

di nominare, quali componenti della Commissione: 

• Arch.. Mario Grassia, dirigente A.G.C. 13 - presidente; 
• Dr. Giuseppe Pagliarulo, dirigente A.G.C. 01 – componente; 
• Avv. Almerina Bove, funzionario A.G.C. 04 - componente; 

di stabilire che svolgerà le funzioni di segretario, senza diritto di voto, la Dr.ssa Antonella 
Castellano,  funzionario A.C.G. 03; 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 6 6

di rinviare a successivo provvedimento per quanto agli adempimenti relativi alla liquidazione del 
compenso, nei modi e nella misura stabilita dal vigente regolamento regionale in materia; 
di inviare il presente atto per i provvedimenti di rispettiva competenza: 

- al Capo di Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale; 
- al Coordinatore dell’AGC 03 – Programmazione, Piani e Programmi, nonché 

Dirigente del Settore 02 – Pianificazione e collegamento con le AA.GG.CC.; 
- al Responsabile Unico del procedimento Dr. Luigi D'Antuono; 
- ai membri della Commissione; 
- al Settore Stampa, Documentazione e Informazione per la pubblicazione sul BURC; 
- al Servizio 04 del Settore 01 dell’AGC 02. 

 
Fabrizio Manduca  


